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V náručí mamy tíško spí
Boh a Spasiteľ – 

Nádej, ktorú dnešný svet tak veľmi potrebuje,
nás bezpodmienečnou láskou objíma.





Milí priatelia

Vaša 
Miriam Lexmann

ďalší rok sa blíži ku koncu a preto si Vám dovoľujem poďakovať za priazeň 
a podporu. Chcela by som sa Vám tiež krátko prihovoriť a ponúknuť odpočet mojej 
práce v Európskom parlamente od posledného vydania týchto Lexmannoviniek, 
ktoré ste mali možnosť čítať v lete.

Všetci sme si mysleli, že keď ustane pandémia, naše životy sa vrátia do toľko 
spomínaného „normálu“. Mýlili sme sa. Začala sa vojna, a to tak blízko nás. Naši 
východní susedia stále zažívajú teror a hrôzy. Presne v deň, keď sa táto trestuhod-
ná krutosť začala, som bola v Košiciach a inšpiratívne stretnutia s Vami zrazu 
zmenili tému. Namiesto rozhovorov o spolupráci a vzájomného rozširovania obzo-
rov, sme nevyhnutne načreli do hlbších tém ako pôvod zla, či naša morálna 
odpoveď naň.

Následne sa ukázala ľudskosť, štedrosť, obetavosť i pohotovosť Slovenska. Dobro-
voľníci, mladí i starší, kresťanské spoločenstvá, neziskové organizácie, politici, 
lekári, sestry, šoféri, manažéri… všetci sme sa vydali na pomoc núdznym 
a nehľadeli sme na to o koho ide. Bolo jasné, že tu a teraz sú ľudia, ktorí potrebujú 
pomoc. Zomkli sme sa a prekonali mnohé rozdelenia, ktoré v našej krajine, žiaľ, už 
dlhšie panujú. Bolo krásne vidieť toľko solidarity a dodnes z tohto pohľadu 
čerpám.

No dráma sa nekončí na hraniciach s Ukrajinou, ale pokračuje v oblasti ekonomiky 
a energetiky. Mnohé rodiny i jednotlivci v našom okolí si dnes napríklad nemôžu 
dovoliť také štedré Vianoce, aké by chceli. 

Žijeme v náročnej a premenlivej dobe. Na každú výzvu však existujú riešenia, ktoré 
možno nevyriešia kompletne a hneď každý problém, no dokážu zmierniť negatívne 
dopady a pomôcť tým, ktorí to potrebujú. No najmä, prinesú systémové zmeny, 
ktoré môžu predísť krízam, akým čelíme dnes. Najdôležitejšie je však to, aby sme 
sa aj my sami menili k lepšiemu.

Želám Vám pokojné a požehnané Vianoce. Nech žiadne starosti, či obavy nezatie-
nia radosť z nádeje betlehemského Svetla.



EURÓPSKA STRATÉGIA STAROSTLIVOSTI PRIJATÁ S INICIATÍVAMI, KTORÉ SOM 
PRESADZOVALA
Dlho očakávaná Európska stratégia starostlivosti je od septembra oficiálne v platnosti. Prináša 
iniciatívy na výrazné zlepšenie postavenia neformálnych opatrovateľov, zabezpečenie 
kvalitnej a dôstojnej starostlivosti, či modernizáciu systému. Mnohým z nich som sa venovala 
vo svojich pozmeňovacích návrhoch a preto sa teším, že dostali nielen podporu kolegov, ale že 
spomenuté oblasti sú aj vo výslednom texte stratégie. Na lepšie podmienky pre neformálnych 
opatrovateľov vyzývam totiž dlhodobo. Ich práca musí byť voľbou, a nie nevyhnutnosťou iba z 
dôvodu, že neexistujú dostupnejšie služby pomoci. Zdôrazňujem preto investície do 
kvalitných, finančne a ekonomicky dostupných komunitných služieb. Veľkými problémami sú 
dnes nedostatok personálu, nevhodné pracovné podmienky a nedostatočné finančné 
ohodnotenie profesionálnych opatrovateľov. Stratégia rieši aj tieto otázky, v ktorých spoločne s 
členskými štátmi musíme napredovať. Spravodlivé ohodnotenie profesionálnych opatrovateľov 
za ich náročnú a nenahraditeľnú prácu ostáva aj naďalej jednou z mojich priorít nielen v 
Európskom parlamente, ale najmä na Slovensku.

SLOVENSKO BUDE MÔCŤ POUŽIŤ NEVYČERPANÉ EUROFONDY NA ZVLÁDNUTIE 
ENERGETICKEJ KRÍZY
Komisárka pre regionálny rozvoj Elisa Ferreira a predseda Výboru pre regionálny rozvoj EP 
Younous Omarjee v októbri potvrdili svoju podporu návrhu použiť na riešenie energetickej 
krízy aj doposiaľ nevyčerpané eurofondy, ktoré by s určitosťou prepadli. Keďže v KDH sme sa 
celé mesiace intenzívne zasadzovali za tento návrh financovania opatrení na zmiernenie 
dopadov energetickej krízy, ktorý si následne osvojila vláda SR, vítam tento posun. Aj ja osobne 
som sa za tento návrh v Európskom parlamente zasadzovala tak, aby domácnostiam, firmám či 
organizáciám na Slovensku, mohli tieto prostriedky pomôcť čo najskôr a v čo najväčšej miere.

DLHODOBO KONÁM NA OCHRANU PRACOVNÍKOV PLATFORIEM
Pravidelne informujem o mojej intenzívnej práci na návrhu Smernice o pracovných 
podmienkach takzvaných pracovníkov platforiem. Patria sem známe donáškové či dopravné 
platformy, ale aj menej známe platformy na vyučovanie jazykov, či menšie online práce. Mojim 
cieľom je vytvoriť vyvážený návrh, ktorý zlepší pracovné podmienky týchto pracovníkov. Žiaľ, 
súčasné návrhy v Európskom parlamente môžu oklieštiť samotný druh tohto inovatívneho 
biznisu a v konečnom dôsledku pripraviť o prácu tisíce ľudí na Slovensku. V celej EÚ dokonca 
takéto podnikanie dáva živobytie 28 miliónom ľudí. V tejto oblasti som diskutovala so 
samotnými pracovníkmi a ich zástupcami aj na Slovensku, zorganizovala som na pôde 
parlamentu konferenciu a vykonala mnoho ďalších krokov k tomu, aby sme dosiahli rozumný 
výsledok, ktorý bude prosociálny, efektívny a funkčný.

UMELÁ INTELIGENCIA PRE DOBRO ČLOVEKA
Už dnes ovplyvňuje fenomén umelej inteligencie (AI) pracovný trh, priemysel, zdravotníctvo, 
energetiku, bankovníctvo, ale aj naše správanie v online, ba dokonca aj v offline svete. Uchopiť 
a používať technológiu AI tak, aby bol človek a jeho dôstojnosť vždy na prvom mieste, je 
základom, na ktorom sa všetci zhodneme. Ten však treba jasnou rečou preniesť do legislatívy. Na 
tomto cieli dlhodobo pracujem a aj o tom bola medzinárodná konferencia Človek & umelá 
inteligencia, ktorú som zorganizovala v novembri v Bratislave. Teší ma, že záštitu nad ňou 
prevzala vicepremiérka Veronika Remišová (MIRRI SR) a minister práce Milan Krajniak 
(MPSVaR SR). Na tomto jedinečnom podujatí sa stretli desiatky odborníkov v oblasti vývoja, 
výskumu a nasadzovania umelej inteligencie, zástupcovia verejného i súkromného sektora, 
vzdelávacích inštitúcií, zástupcovia mladej generácie i seniorov. Jednoducho povedané, 
technológia má byť sluhom, nie pánom a v tomto duchu konferencia vytvorila základ pre 
spoluprácu odborníkov a širšej verejnosti.  



DUŠEVNÉ ZDRAVIE NAŠICH DETÍ MUSÍ BYŤ PRIORITOU
Takmer polovica mladých ľudí na Slovensku zažívala počas pandémie depresívne pocity. 
Pandémia už síce odznieva, tieto dôsledky však, žiaľ, pretrvávajú. Duševným zdravím naprieč 
generáciami a tým, čo môžeme na európskej úrovni urobiť pre jeho ochranu, sa zaoberám aj v 
Európskeho parlamente. Robím kroky k tomu, aby sme mali kvalitnú legislatívu, ktorá dokáže 
eliminovať nelegálny a škodlivý obsah na internete pri plnom rešpektovaní slobody prejavu. 
Taktiež presadzujem dostupné služby starostlivosti o duševné zdravie. Ako tieňová 
spravodajkyňa pre Európsky vzdelávací priestor som navrhovala riešenia pre vzdelávanie 
mladých ľudí vrátane nadobúdania takzvaných mäkkých zručností. Jedným z podujatí, na 
ktorých som hľadala riešenia pre túto oblasť, bola diskusia s odborníkmi na školstvo a umelú 
inteligenciu, ale aj s mladými ľuďmi v publiku, organizovaná platformou Vizionári v Centre 
vzdelávania Aurelius.

O KROK BLIŽŠIE K UZNÁVANIU STATUSU ŤZP V EÚ
Mnohí z vás ma často informujú o problémoch, s ktorými sa ako osoby s ťažkým zdravotným 
postihnutím denne stretávate. Veľké komplikácie vám spôsobuje napríklad neuznávanie 
preukazu ŤZP v inom členskom štáte. Vo výbore pre zamestnanosť a sociálne veci som preto k 
Správe o rovnakých právach pre osoby so zdravotným postihnutím podala pozmeňovacie 
návrhy, ktoré vyriešia potrebu čo najrýchlejšieho zavedenia Európskeho preukazu pre osoby so 
zdravotným postihnutím v celej EÚ a tak zebezpečia uznávanie statusu osoby s ŤZP 
automaticky, naprieč Úniou. Kolegovia moje návrhy v hlasovaní posunuli do finálneho textu. 
Sme teda o veľký krok bližšie k cieľu odstraňovania bariér. Zároveň však je našou povinnosťou 
vytvoriť také podmienky, v ktorých zdravotne postihnutí naplno využijú svoj potenciál, vrátane 
používania inovatívnych nástrojov či digitálnych technológií.

ZÁVISLOSŤ NA NEDEMOKRATICKÝCH REŽIMOCH NÁS DEFORMUJE
Ešte včera nám neprekážala závislosť na ruských energetických zdrojoch a už dnes sa v jej 
dôsledku bojíme, či budeme mať čím kúriť, či slovenská i európska ekonomika neupadne do 
recesie a či státisíce ľudí zrazu nestratia prácu. Dnes nám neprekáža stále rastúci počet výrobkov 
označených „Made in China“ napriek tomu, že zajtra to môže pre nás mať fatálne dôsledky. Aj 
preto proti našej ekonomickej či energetickej závislosti na nedemokratických režimoch 
porušujúcich ľudské práva ostro vystupujem celé roky. Jedným z míľnikov tejto snahy bol 
septembrový samit Medziparlamentnej aliancie pre Čínu (IPAC), ktorej spolupredsedám a na 
ktorom sme spoločne so 60 politickými lídrami z celého sveta vo Washingtone formulovali 
postoje a kroky, ktoré je vo vzťahu k totalitnému komunistickému režimu v Číne potrebné zaujať. 
Verím, že aj nedávne prijatie novej legislatívy EÚ, o ktorú som sa roky zasadzovala a ktorou 
posilníme spoločný postup v znižovaní našej závislosti, prinesie želané výsledky a našu väčšiu 
samostatnosť.

Foto: Európsky parlament



ZAMESTNANOSŤ A SOCIÁLNE VECI
• Nechať prepadnúť eurofondy je vrcholne 

nezodpovedné. Preto som zorganizovala 
celoslovenské expertné podujatie o čerpaní 
eurofondov pre zástupcov regionálnej 
a miestnej samosprávy, podnikateľov, tretieho 
sektora či vzdelávacích inštitúcií. Hľadali sme 
na ňom spôsoby ako čo najlepšie pripraviť 
dobré projekty pre aktuálne programové 
obdobie. Zároveň sme navrhli predstaviteľom 
štátnych inštitúcií ako zefektívniť už existujúce 
procesy v čerpaní eurofondov.

• Moje návrhy na zlepšenie postavenia 
zamestnancov s chronickými a dlhodobými 
chorobami na pracovisku boli prijaté 
parlamentom. Aj vďaka nim dnes Európska 
stratégia nezabúda na tých, ktorí sa po dlhej 
chorobe vracajú do práce. 

• Učitelia, psychológovia, metodici, animátori 
a ďalší získali pod vedením odbornej lektorky na 
novembrovom expertnom seminári, ktorý som 
zorganizovala v Košiciach, poznatky na to ako 
lepšie chrániť naše deti a mladých pred 
nástrahami online prostredia.

• Spolu s KDH sme vyzvali vládu SR k zavedeniu 
nulového spolufinancovania projektov pri 
čerpaní eurofondov zo strany miest, obcí 
a VÚC. Je krivdou páchanou na občanoch, ak 
nevieme čerpať eurofondy a musíme ich vracať 
do Bruselu, pričom máme stovky obcí bez 
vodovodu, či kanalizácie.

ĽUDSKÁ DÔSTOJNOSŤ
• Bolo mi cťou otvoriť Medzinárodné fórum 

Ujgurov, počas ktorého sme mali možnosť 
počuť silné svedectvá o strašných represáliách, 
ktoré totalitná Komunistická strana Číny pácha 
proti nim a aj proti iným skupinám. Našou 
hlavnou témou bola otázka, čo vieme urobiť, 
aby sme tieto zločiny proti ľudskosti zastavili.

• Ako tieňová spravodajkyňa pre návrh smernice, 
ktorá má zabrániť importu výrobkov 
vyrábaných novodobými otrokmi, alebo za 
porušovania ľudských práv, som navrhla 
niekoľko zmien. Tie žiadajú vyjasnenia, právnu 
istotu a kritériá, ktorých cieľom je nevystaviť 
firmy zbytočnému byrokratickému zaťaženiu, 
no zároveň zlepšiť ochranu ľudských práv vo 
svete.

• Od júlového schválenia uznesenia parlamentu k 
súdnemu rozhodnutiu v USA v prípade Roe vs. 
Wade aktívne pracujem na tom, aby bola výzva 
začleniť takzvané „právo na potrat pre každého“ 
do Charty základných práv EÚ zastavená. 
Považujem ju za neakceptovateľný zásah do 
existujúcej medzinárodnej ochrany práv 
a dôstojnosti každého človeka.

• Pokračujem v neúnavnej snahe o to, aby EÚ 
využívala všetky dostupné možnosti na väčšiu 
podporu ochrany náboženskej slobody vo 
svete, a to vo všetkých aspektoch zahraničnej
a ekonomickej spolupráce. 

ZAHRANIČNÁ POLITIKA
• Vyrokovala som prijatie uznesenia s výzvou na stiahnutie všetkých obvinení proti kardinálovi Zenovi, 

a to veľkou väčšinou parlamentu. Saleziánsky kardinál Joseph Zen je symbolom hongkonského boja za 
slobodu a demokraciu. Tieto hodnoty porušuje Čínska komunistická strana neraz brutálnym spôsobom 
čoraz viac, vrátane porušovania medzinárodných dohovorov chrániacich politickú autonómiu 
Hongkongu.

• V reakcii na ruskú agresiu na Ukrajine som iniciovala vznik medziparlamentnej platformy United for 
Ukraine (Spojení pre Ukrajinu), kde sa snažíme hľadať riešenia jednak pre trpiaci ukrajinský ľud, ale aj 
spôsoby akými môže EÚ efektívne pomôcť krajinám, ktoré prijímajú ukrajinských odídencov.

• Absolvovala som niekoľko stretnutí s predstaviteľmi disentu zápasiacimi s režimami, ktoré nielen utláčajú 
svoj ľud, ale zároveň predstavujú aj vážnu bezpečnostnú hrozbu pre nás všetkých. Počet i represálie 
týchto režimov, žiaľ, stále narastajú. Podporu bojovníkov za slobodu považujem nielen za našu morálnu 
povinnosť, ale aj za súčasť riešenia bezpečnostných výziev, ktorým dnes čelíme.

• Ako tieňová spravodajkyňa pracujem na výročnej správe o Gruzínsku, ktorá je tento krát dôležitá najmä 
v kontexte gruzínskej žiadosti o členstvo v EÚ, ale aj zhoršujúcej sa situácii na tamojšej politickej scéne.

• Bola som autorkou správy, ktorá navrhuje prístup EÚ k závažnému porušovaniu ľudských práv 
v Bielorusku, a zároveň hľadá cesty ako účinne podporiť bieloruský ľud v ťažkom zápase o slobodu.



VEDELI STE, ŽE:
Foto: Európsky parlament

Foto: Marek Bystričan

• Prostredníctvom programu DiscoverEU 
môžu mladí, ktorí majú 18 rokov, alebo 
v roku 2023 dovŕšia 18 rokov, získať 
grant na cestovanie po Európe. 
Informácie nájdete na stránke 
youth.europa.eu/discovereu_sk

• Existuje európska databáza, ktorá 
pomáha spájať uchádzačov 
o zamestnanie a zamestnávateľov. 
Poskytuje aj informácie o životných 
a pracovných podmienkach v krajinách 
EÚ ako aj následnú pomoc po nábore 
pracovníka (jazyková príprava, 
integračné kurzy a pod.) Stačí si na 
internete vyhľadať: EURES.

• V Chorvátsku budeme od roku 2023 
platiť eurami. Európsky parlament tiež 
odobril zrušenie kontrol na vnútorných 
hraniciach medzi schengenským 
priestorom a Chorvátskom.

• Európska komisia prijala legislatívny 
návrh, na základe ktorého by sa mali 
všetkým občanom a podnikom s 
bankovým účtom v EÚ sprístupniť 
okamžité platby v eurách. Peniaze tak 
prídu na účet do 10 sekúnd.

• 67 % občanov v Európskej únii od 16 
do 74 rokov vlani nakupovalo alebo 
objednávalo tovar a služby cez 
internet.

• V roku 2026 bude Európskym hlavným 
mestom kultúry slovenský Trenčín.

• Dóm svätej Alžbety v Košiciach je 
najvýchodnejšie ležiacou gotickou 
katedrálou v Európe.



KOMUNÁLNE VOĽBY POTVRDILI SILU KDH

Máme za sebou komunálne voľby, počas ktorých mal každý z nás možnosť 
demokraticky vyjadriť svoj názor a vybrať si svojho zástupcu na miestnej, či 
regionálnej úrovni. Výsledky týchto volieb potvrdili, že kresťanská demokra-
cia má v našej krajine pevné miesto. Som preto rada, že všetci tí, ktorí kandi-
dovali ako členovia KDH, alebo s jeho podporou a boli vo voľbách úspešní, 
teraz hľadia s odhodlaním na nastávajúce 4 roky práce.

KDH obhájilo v náročnej kampani post prešovského župana, ktorým sa 
opätovne stal predseda hnutia a môj manžel Milan Majerský. KDH má najviac 
poslancov miest a obcí spomedzi všetkých politických strán na Slovensku 
(2276), získalo posty vyše 180 starostov kandidujúcich za KDH (v roku 2018 
ich malo 157) a má 7 primátorov miest. Týmto potvrdilo svoju silu v regionál-
nej politike a o tento výborný výsledok sa bude chcieť oprieť v nasledujúcich 
rokoch i na celoslovenskej úrovni. Je odhodlané ďalej rásť a byť prvou voľbou 
pre všetkých, ktorí si želajú dôstojný a slušný život na Slovensku.

Chcem srdečne poďakovať za každý z 230 271 hlasov pre kandidátov hnutia 
na županov, ako aj za desaťtisíce hlasov pre starostov, primátorov i miestnych, 
mestských a krajských poslancov. Vnímam to ako prejav dôvery a podpory, 
vďaka ktorým môžeme budovať lepší život v obciach, mestách a krajoch a tým 
posúvať vpred nielen Slovensko, ale aj Európu. 

Foto: TASR - Milan Kapusta



Mám za sebou ďalší rok plný práce, mnohých 
stretnutí konečne už naživo, ale aj online, 
prednášok, konferencií, rokovaní, dohôd, 
výziev aj inšpiratívnych chvíľ strávených medzi 
vami.  Špeciálne si však vážim mimoriadne 
vzácnu, produktívnu a priateľskú návštevu 
delegácie Konferencie biskupov Slovenska 
vedenú Mons. Bernardom Boberom, jej 
novozvoleným predsedom. Som vďačná, že 
otec arcibiskup Bober prejavil záujem o 
Európske témy. Vážim si, že predstavitelia 
Cirkvi, ktorá vždy stála pri chudobných 
a trpiacich, pozorne sledujú ako sa tvoria 
európske politiky a hľadajú odpovede na rôzne 
výzvy, ktorým dnes ľudia čelia. 

„Tvrdím, že vďačnosť je najvyššou formou myšlienky 
a že vďačnosť je šťastie zdvojnásobené úžasom.“ 

G. K. Chesterton

Za stovky ďalších krásnych momentov s 
vami chcem vyjadriť vďačnosť a podeliť 
sa aspoň o zopár z nich:
• podnetné i veselé letné podujatia na 

celom Slovensku,
• množstvo snaživých a úprimných ľudí, 

ktorí sa angažujú pre svoje regióny, 
mestá, či obce,

• mnohé diskusie so šikovnými 
a zvedavými žiakmi a študentmi, 

• odborné podujatia pre podnikateľov, 
starostov, pedagógov, akademikov, či 
vedcov,

• Čestné ocenenie Svätej Matky Terezy, 
ktoré mi bolo udelené v Ríme za 
obhajobu dôstojnosti ľudského života,

• možnosť vystúpiť vo Washingtone na 
stretnutí lídrov z celého sveta,

• vaše povzbudenia, odkazy, či užitočné 
podnety pre moju každodennú prácu,

• slobodu a mier v našej krajine.



Potrebujeme:
• 250 g tvarohu
• 80 g práškového cukru
• 80 g kokosu
• 10 g kakaa
• sušené brusnice

Na obalenie:
kokos, kakao, mleté orechy

Zdravý dezert vhodný aj pre bezlep-
kových. Príprava je veľmi 
jednoduchá, dezert máte hotový za 
10 minút. Tvaroh spolu s cukrom 
vymiešame na hladkú hmotu, do 
ktorej pridáme kokos. Premiešame. 
Polovicu zmesi oddelíme a pridáme 
kakao. Potom tvarujeme malé 
guličky, do vnútra vložíme brusnicu 
a obaľujeme v kokose, kakae alebo 
mletých orechoch. Odložíme do 
chladničky a podávame.

Postup:



Často citujem posolstvo, ktorého autorom je Ronald Reagan.  
Je v ňom vystihnuté, aká krehká je naša sloboda. Jeho záver 

nájdete v tajničke:

Prví traja z vás, ktorí pošlú správne znenie tajničky na e-mailovú adresu: 
kancelaria@lexmann.eu , získajú moju novú publikáciu Pútnické miesta 

pešo či na bicykli. Súťaž končí 31.12. 2022.

„Sloboda nie je nikdy ďalej ako jednu generáciu od svojho...”

ADVENT, ANJEL, AKT, BOH, BRUSEL, DUŠA, DÁMA, 
KRAJ, MRAK, ODEV, PARLAMENT, POSOL, PRÁCA, 
PRAVDA, RADA, RADOSŤ, ROSA, SESTRA, SLAMA, 

SLOBODA, SVETLO, SVIECA, TMA, TRPEZLIVO, VEK, 
VIERA, VRECE

SÚŤAŽNÁ OSEMSMEROVKA



Miriam Lexmann (KDH) je poslankyňou Európskeho parlamentu za Slovensko v rámci 
frakcie Európskej ľudovej strany (EĽS). Medzi jej priority patrí obrana slobody, demokra-
cie a ľudskej dôstojnosti v Európskej únii i vo svete. Miriam Lexmann je členkou Výboru 
EP pre zahraničné veci (AFET), Podvýboru pre bezpečnosť a obranu (SEDE), Výboru pre 
zamestnanosť a sociálne veci (EMPL), Delegácie pre vzťahy s Bieloruskom a Delegácie pri 
Parlamentnom zhromaždení Euronest. 

Je jednou zo zakladajúcich členov a spolupredsedníčka Medziparlamentnej aliancie pre 
Čínu (IPAC) ako aj neformálnej skupiny pre ochranu slobody v Hongkongu a pracovnej 
skupiny United For Ukraine. Je členkou správnej rady Nadácie Tunegu, Púčika a Tesára. 
Pred svojím zvolením do Európskeho parlamentu pracovala v oblasti podpory demokra-
cie ako riaditeľka európskej kancelárie Medzinárodného republikánskeho inštitútu. 
Predtým pôsobila v diplomacii ako stála predstaviteľka NR SR pri EÚ ako aj v ďalších 
poradných funkciách v rámci Európskeho parlamentu a Rady Európy.

Poslankyňa Európskeho parlamentu (KDH)
MIRIAM LEXMANN

                 facebook.com/miriamlexmann.sk
                      

www.lexmann.eu

instagram.com/miriamlexmann

twitter.com/miriammlex

„To, čo ohrozuje skutočnú slobodu, má zakaždým novú tvár a je 
rozhodujúce, aby sme ju rozpoznali. Len skutočná sloboda nás 
totiž vedie k poznaniu pravdy.“
Na konferencii Nenápadní hrdinovia v zápase s komunizmom
pri príležitosti osláv 17. novembra 2022.

CELÝ ODPOČET
ZA ROK 2022
SI MÔŽETE
POZRIEŤ TU:


